nocte ppter clausonē. **Ad 3^m** negat maior qz cri
 sis si sit a nā nisi vt stimulatā 7 iō agit qz stimulat
 7 sepi⁹ agit qz sepi⁹ stimulat. **Ad argumētavō pro
 alta positioē p3 faciliter responsio.**

I **ventris** fluxibus. **Lōclo** af
 forisimi ē ista muta
 tiones egōnū cū nō sunt ad res peiores
 significant bonū in fluxib⁹ vētris. pbat
 iste significat bonū cōpletā aut quasi cōpletam
 mundificationē talē autem sequitur sanitas in fluxu
 vētris. ergo iste significat sanitatē. Et per pūl
 bonum. assumptum cum psequētia in notatis de
 clarabitur. **Circa hunc afforismi nota qz per
 vētrē licet plura intelligantur in diuersis locis ab
 ypo. vt dictū est afforismo 2^o** hic intelligim⁹ vētrē
 inferiorē. s. intestina. **2^o** nō per fluxū ventris im
 portare oēm expulsionē rei preternāliter fluide a
 corpore per viam intestinorum ex ano. **Ad ter
 tio qz per egestionē debem⁹ intelligere omnē talē
 rē per viā aut a corpore egredientē ex cōcauitate
 intestinōz siue fuerit superfluitas pme digōnis si
 ue hōr siue quecūqz alia res vt ptes mēbroz.**
4^o nō qz istas egestionē iuuare intelligitur per
 viā signi qz sunt signū bonū vt dicit gal. i cōmēto
**Quinto nō qz mutationes egōnū pōt dici aut
 quia simul plures res varie aut in colore aut i mō
 sube expellāt aut qz successie expellāt p⁹ aliqz quo
 rūdā mōz posterius alie alioz modoz. 7 puto pp.
 itēdere mō 2^o. pp modū loquendi cū dicit. Si non
 ad mala se trāsmutauerint. nō enī dicim⁹ egōnes
 trāsmutari ex vna dispōne in alia si simul expellā
 tur diuersoz modoz. **Hīs habitis cōiter solet
 hic afforismus ita verificari notādo qz ista mutatō
 egestionū aut est ante signa digōnis aut post si sit
 ante signa digōnis dicit esse malas. qz significat
 peccatū pluriū mēz p⁹ quas alijs pibus difficilīus
 pugnat virtus. s3 si aparēt post signa cōplete di
 gestionis. tūc significat bonum qz significat mām
 malā multiplicē fm oēs suas partes varias victā
 a virtute. Et hec expō pōt roborari ex auic. 2^o 4^o
 ca^o de signis sumptis ex egestioē ita. dicente diuer
 sitas coloris eius quod egreditur de egestione est
 laudabilis in duabus horis non alibi. quaz vna ē
 diuersitas cretica post digōnē i die cretico 7 signo
 cretico 7 altera est post potationē solutiūā p trāse
 untē forte 7 significat in duabus dispōnibus mun
 dificationē corporis expectatā. in alijs vō signifi
 cat adustionē 7 multitudinē humoz corruptorū.
Ad. sexto ē post signa digōnis stat malā māz
 qz prius latebat moueri aut ex noua cā fieri fortēz
 adustionē mēbroz ex qbus cāis illa qz egredientē
 in fluxu erunt pciora qz illa que egrediebāt ante
 signa pplete digōnis 7 cū isto mō ad deteriora si
 at mutatio erit signū malū. iō ad hec cauēda adit
 ypo. si nō ad malū se trāsmutauerit. 7 intelligo
 gnāh de oī vehemētī malicia qz in pmetō explica
 bit. **Hic modus exponēdi ē clarus 7 roborat⁹ au
 ctoritate auic. expssa vt vidistis. sed qz gal. nō limi
 tat rē iō fortasse dici posset qz cū accit fluxus hūo******

valis est plurimū ex mō vel vitio humoris ⁊ peccātes sunt illi q̄ euacuatur iteriz ēt nō sol⁹ peccans hūior euacuat s̄z ēt cū alio pmixt⁹ s̄z sua nimia q̄ntitate regit aliū ⁊ occultat. Cū at̄ peccās hūior fuerit quasi tot⁹ euacuat⁹ q̄ i sine relaxata sūt mēbra p̄pter morbi diuturnitatē etiā satis de alio hūiore nō multuz peccāte sed valde remisse peccāte euacuat ⁊ p̄pter paucitatē humoris principaliter peccantis iste min⁹ regit ⁊ pōt manifestius apparere hoc ergo mō ex tali mutatiōe th̄ nō ē ad maligniorē humorem significam⁹ purgationē corpis ab hūiore cuius magna erat quāntitas ⁊ forte peccantis. Et iō spamus certam salutē quod quīs nō sit semp̄ verū. th̄ q̄ q̄h̄q̄ imo plurimū verificatur. iō ypo. posuit dicat signū bonū q̄ vt plurimū significet bonū. Ego istud multotiens sum exptus q̄ cū primociptit fluxus valde colericus acutus interim dū in sua acutie pseuerat nō sū vicinus fini s̄z quātam ex mordificatione h̄z minus ⁊ in colore vido minus māifesta signa colere tūc q̄z flegma magis apert appinquat sanitas. Et hec mihi videtur verior expō q̄ si dicat diuersitatē colorū non esse laudandā in egestionē nisi in casib⁹ ab auic. descriptis cōcedit de diuersitate simul appetente sed cū appetit succēssiuē non oz. nec oz q̄ plures humores peccantes significet vt p̄z ex mō assignato.

Diuersitates. Sal. i cōmento facit duo. Primo verificat p̄mā partē. 2⁹ exceptionē. Ibi 2⁹ vbi tñ. De prima dicit q̄ diuersitates egestionū ⁊ mutationes eoz significāt purgationes multoz diuersoz humoz. ⁊ dant fidutiā mundificationis corporis ⁊ sanitatis ⁊ intellige hic de mutatione succēssiuā ⁊ intellige q̄ hoc faciūt plurimū. Plurimū enī in principio quā mutari debent egestionē. hoc mō nō vnicus humor euacuat s̄z plures ⁊ diuersi ⁊ mutantur egestionē in colore ⁊ mō sube non per nouū humoris exitū s̄m spēm a p̄cessitibus differentis s̄z per diminutionē malignioris dominantis vt dictū est in secūda expōne vel dic istud esse v̄z post signa digestionis. **Abi tamen.** Ibi. verificat exceptionē dī. q̄ hoc dictū ē v̄z nisi iste egestionē in hac transmutatione non transmutētur ad malignas respectu p̄egredientis tunc enim hanc mutationē staret significare malū. Sed cum multis ⁊ varijs modis p̄ngat istaz transmutationem ad malū fieri de duabus valde malignis transmutationibus fecit mentionē ⁊ per istas tāq̄ per exēpla itelligam⁹ v̄r alias dī. q̄ si mutent ad mās significātes mēbroz solidoz eliquationē ⁊ corpis dissolutionē aut corruptionē ⁊ putrefactionem nimiras sunt male. **Sicut verbigrā.** egestio vinctuosa de qua fecit mentionē ypo. p̄mo p̄nosticoz quā dixit significare dissolutionem substantialis humiditatis cū est fetens de qua etiā dixit quod corpis putredinē ⁊ corruptionē portendit. Alij aut̄ sunt multi modi vt si ex flegmatica mutatur ad sanguineā aut excoiationē ⁊ sic de alijs quos oportet p̄

istos intelligere.

Ubi fauces. ypo. in affo. intēdit duas conclusiones. **Secūda itēdit ibi.** Si vero fuerit ⁊c. **Prima conclusio est.** corpora quoz fauces egrotāt aut in quib⁹ pustule nascunt multe si egestionē habeāt humorales nō sunt nutrienda nutritiōe resūptiua. p̄bat ista corpora sunt egra vel apta egrotare māli egritudine ergo non sunt pura. ⁊ cū sic sūt nō pura nō sunt ergo nutritiōe resūptiua nutrienda. assumptū in notat declarabit ⁊ p̄ha tenet ex afforismo. io. secūde pticula. Si vō fuerint. cōcto 2⁹ est ista q̄ ista corpora dicta. Si eoz superfluitates fuerint similes pseueranter supfluitatibus sanoz sunt nutrienda. **Probat** q̄ intrinsicus sunt pura. ergo sunt nutrienda assumptū ⁊ p̄ha in notatis videbuntur. **Circa afforismū nota p̄mo** q̄ hoc nomen fauces principali ter ⁊ p̄prie importat quāsdā carnes glandosaf positas iuxta radicē lingue ⁊ in capite gutturis naturaliter superfluitates cerebri receptiuas ⁊ dicuntur tertia afforismoz faruiges ⁊ nona terij dicuntur aut̄ s̄m ysidoz fauces a faudo vel fondendo vocē. 2⁹ modo sumitur ⁊ ampliatur hoc nomen ad significandū omne mēbrū q̄ est principalis enūtiatoris sicut predictē sunt cerebri ⁊ subasselle cordis ⁊ in guina epatis. tertio ampliatur hoc vocabulū pro omni mēbro debili respectu alterius quomodocūq̄ sumatur verificatur afforismus maxime primo modo. q̄ pluries egrotant. cum sint enūtiatoris mēbri plurimas proprias superfluitates habētis. s. cerebri quod est quasi totius caminum vaporēl v̄ndiq̄ recipiens ⁊ in flegmata sui frigiditate redigens. 2⁹ nō q̄ fauces egrotare aut pustulas in corpore nasci debemus itelligere a causa humoralī corporea nō a cā primitiua solū vt percussione vel occurſu rei pustulas facientis vt v̄tica. 3⁹ nota dicitū esse ⁊ pustule ad denotandū q̄ non loquitur hic de illis que sunt manifesta egra. s̄z de illis que sunt aut neutra aut sana i quibus tamē iste pustule appent vt in scabidīs aut saltez loquitur hic de neutris pustule enī dicuntur pua apostemata que ab auic. bothor dicunt. **Mo. 4⁹** per egestionē nō solū itelligi supfluitates prime digōnis s̄z oēs supfluitates sensibiliter expellēde sicut v̄ria ⁊ spu ta ⁊ sudor ⁊ talia Et tūc per egestionē colericas itelligimus humorales. s. cū permixtione humorū maiori q̄z debeant vel in sanis appeant. **Colera enim sumitur p̄ cōmuni ad oēm humores vt infra si febris aut̄ colera nā habeat ⁊ ita hic p̄portionabiliter sumitur colericū generaliter pro hūorali.** **Mo. q̄nto** q̄ corpus egrotare pōt itelligi duobus modis. vno. s. q̄ sit actu egrū alio mō q̄ sit paratū ab intrinseco cadere in egritudine. Et hoc 2⁹ mō sumitur hic. **Ultimo no. q̄ si fauces egrotant vel pustule nascuntur modo dicto signum est q̄ mā est mala in corpore stimulan̄ virtutē ad expulsiōnē cum ad ista membra mander stomac⁹ ⁊ epar ⁊ alia principalia remanent munda.**

Et ideo cibi digestio et superfluitatis expulsio dicitur esse similis sanorum et contra. sed egestio est similis egredi sanorum significatur corpus esse intrinsecus mundificatum per hanc transmissionem humorum ad fauces vel cutem et sic corpus debet nutriri: sed si natura non totam materiam transmissit remansit de ea in venis et principalibus membris. et ideo cum aliqua ex superfluitatibus ut fecibus vel urina vel aliquid de ea egreditur ita ut in eodem dicenda sit humoralis. et ideo humorositas superfluitatis signat corpus esse intrinsecus habundans malis humoribus et sic non potest nec nutriri.

Attende tamen hic verificari duabus predictioibus servatis. una quod egredes sint tales perseveranter non unica vel duabus vicibus. natura in pestilentiali febre. quandoque non apparet egredes colerice imo similes sanis. secunda predictio quod talis superfluitatis exitus non fiat a causa primitiva puta medicina assumpta vel cibo medicinali vel errore aliquo etc.

In isto afforismo. Gal. in commento facit duo. primo proplet litteram affoio per supplementa. 2o verificat eum: scilicet ibi. unde ait Hippocrates. Dicit primo quod Hippocrates. posuit duo contraria per dispositionibus. scilicet corporum superfluitas significat in affoio. Et ideo oportet quod eis correspondet contraria signata sed quod unicuique signorum posuit unum significatum. nec illa ponit contraria. ideo per ista que posuit dantur intelligi due partes supplede per affoio propleto. Nam primo signo dicitur apponi per significato ultra illud quod est expressum oportet signati expressi in 2o signo et extra dicitur. ergo isto modo suppledo ubi fauces egrotat et pustule in corpore nascuntur. oportet considerare egredes quod si fuerint colerice corpus egrotat et non sumus certi quod debeamus ipsum nutriri. Sed si fuerint similes sanis corpus non egrotat et certum est ipsum debere nutriri. **En** de ait. **Ab**odo autem verificat affoio. et dividit in tres partes. primo ostendit quod fauces egrotant et unde pustule in corpore nascuntur. 2o ostendit quod ad significandum propositum oportet considerare egredes. 3o verificat abas pro nes. ibi scilicet. Hippocrates. autem. De prima dicitur tunc alibi monstrasse quod natura regit aialisi que est virtus expulsiva expellit humores malos de membris principalibus ad loca debilia et quandoque a corpore expellit fluxu ventris aut vomitu aut sudore sed multoties cum materiam movet ad cutem pori sunt clausi et materia est viscosa. ideo adheret cuti et ibi cadit vel cera et pustulas. quandoque vero ad fauces mittitur que facilliter recipiunt humiditates a capite transmissas ergo hanc egredientem est humor in corpore peccans. **De** parte secunda dicitur quod oportet considerare utrum hec virtus totam materiam peccantem a membris nobilibus expellere ad ignobilia et debilia aut non totam sed remanserit multa pars in membris nobilibus **Et** hoc intelligitur per exultia quod si non tota expulsa est. necesse est egredes vel alia excrementa appareant humoralia cum permixtione humorum cum vlcera illa sint ex colera vel sanguinis intensione que intensio fit propter coleram. et supple si tota humores si diffusi ad hec ignobilia membra tunc interiora sunt mu-

da et superfluitates sunt similes sanis. **De** parte tertia dicit Hippocrates. hoc voluisse quod corpora hec in quibus iste superfluitates videntur prius debet mundificari quam nutriri sed si nutriantur non mundificata magna fiet lesio sed si excrementa corpus sunt similia sanis. ut dicitur corpus est mundificatum et debet nutriri ad sensum dictum.

Dabitatur utrum per egestionem colericam pustulis nascentibus in corpore. significandum sit super corpus puritatem. **N**egative arguitur sic. egestio non significat nisi super membra infra diaphragma existentia ergo non significat totius corporis impuritatem. **A**ssumptum est galieno primo pronosticorum. causa dicitur egredes et primo de crisi li c 5o. et secunda primi ultimo capitulo. **S**ecundo sic egestio sumit formam in intestinis tantum. igitur tantum super intestina significat. **A**ssumptum est auic. decimasexta tertij capitulo primo. **T**ertio significat solum super stomachum quia est superfluitas prime digestionis et solum stomachus facit hanc superfluitatem quia solum ipse digerit digestionem primam. **C**onfirmatur. quia si intestina possent prima digestionem digerere sequitur quod distere possent convenire enter nutriri. consequens est contra experientiam. tunc enim in squinatia musculorum meri non esset multum periculum contra aui. tertia tertij. **Q**uarto stat egredes puratas cum corporis impuritate. et contra primum in pestilentiali. per in quo aliquando est vicia bona et infirmus tendit ad mortem. prima quartij. et secundum per secunda primi cap. ultimo. illa parte sanus cum dimittit exercitium frequenter egreditur vir. **I**n oppositum est Hippocrates. in questione. primo ponens notabilia. secundo respondebitur de questione. **N**otandum igitur primo quod nomen egredis dicitur multipliciter. ut supra dicitur. hic tamen de superfluitate digentis prime. **N**ota secundo quod cum in stomacho genitus est chylus ex cibo transmittitur a stomacho per portanarium ad intestina simul mixtum cum superfluitate que erat inepta converti in chylum parte superflua relicta et illa est egestio cui permiscetur in naturali digestionem colera a chylis fellis ad intestina transmissa. **N**ota tertio quod intestina sunt quodammodo receptacula superfluitatis totius corporis precipue venarum stomachi et epatis. et ideo multas exstantibus superfluitatibus in dictis membris cum sece permiscetur ut plurimum ita quod non diu perseverat humorum talium multitudo in corpore. quin pars notabilis ad intestina transmittatur. et cum sece egrediat. **Q**uarto nota quod licet stomachus habeat virtutem digerendi digestionem prima maiorem quam alia membra a stomacho. tamen in intestinis reperitur. et hec virtus tali digestionem digerendi debilior. hoc notatum plane colligitur 4o de utilitate particularum. et ab aui. 16o tertij cap. primo. et spallit de intestino monoculo. et quod digestio fit a membro a quo superfluitas generatur et seperatur. ideo ex istis patere potest quod contingit sece sumere suam substantialis formam in stomacho contingit etiam illam sumere in intestinis cum in eis contingat primam digestionem fieri.

tamen mihi videtur ita. et ideo exponam modo meo
Dicit ergo in ista parte tria. primum est quod carentia cibi quam sequitur imensus appetitus est certa fames ita quod hoc nomen fames non solum significat appetitum vel tristis sensationem sed multoties indigentiam cibi vel nutrimenti quod est idem notando quod illam indigentiam sequatur appetitum. **D**icit secundo quod hanc talis famem vocat Y. indigentiam in pluribus locis. primo in secunda particula epidemici. cum dicit. he leues cum propter indigentiam comedunt legumina sequitur eos pedum debilitas. item indigentiam vocat famem dictam. scilicet carentiam cibi. cum appetitu siue bec carentia fuerit cum voluntaria siue coacta inferius in septima particula cum dicit. humidum hians corpus operis ut indigentia medicetur qua humores exsiccant. item in libro pronostici. dicit quod oportet interrogare egrotantem. virtum habuerit solutionem veteris aut nimiam indigentiam. id est nimiam cibi carentiam. **D**icit tertio quo ad hanc partem quod cum Hippocrates noiauit indigentiam intellexit pauperiem cibi. scilicet quam sequitur appetitus. et ideo flus affertur est ubi indigentia non oportet laborare. id est quod non habet manducare non labore et hoc propter causam dictam in affertur notat. Laborem exponit illi terminum laboris dicitur. primo quod pro labore intellexit nimium motum voluntarium quod alibi vocatur exercitium. et ideo ex affertur. Inia colligimus quod cibus sive de proccupari exercitium. id est corpora non sunt exercitanda nisi cum presentia cibi. Et aliter pars ista intelligatur sicut hic cibus si pro futuro nutrimento sive pro quod nutrimento aut vero nutrimento. id est non debet exercitari corpus in quo non est sufficientes veri vel quod nutrimenti quantitas. non autem intelligamus quod cibo in se existente exercitemur. quod illud digorem fieri prohibet ut ita primi causa. de regimine eius quod comeditur et bibitur. et si dicatur in illo causa. incessus. mihi placet hic et prope post pradium quam bonitatem operis cene propter omnem quod loquitur de incessu suavitatis quod non est exercitium ut ibi legitur. **Q**uod vult. Ampliat affertur dicit. quod hoc vult est faciendum a sanis et infirmis regulatur quod sanis non est iniungendum quod teiunetur et quod laboretur regulatur cum tunc fieret notabiliter nocumentum dissolutionis et intelligant sana iculpa te. Nam in aliquo casu sanus et lapsus indiget si mul exercitio et fame et teiunio. ut multa fiet in eo dissolutio. Item infirmorum corpora non sunt nimio motu fatiganda et habere teiunia famem dictam. sicut non solum pharmacia et medicina ventris solutio et stoma si neccia teiunantibus. id est carentibus nutrimento nisi irregulatur et coacte quibus. **Q**uia hijs. verificat pro causam et dicit duo. primum est quod ista non sunt iniungenda est quod per istos motus deficit corpus siue virtus. id est debilitatur multum. et Hippocrates ad hoc intendit in affertur ut virtus custodiat sicut est scriptum in libro de dieta. **D**icit secundo quod virtus est quodammodo vna et quodammodo non vna. etenim vna in genere et multis formis. id est multis rationibus sibi puenientibus. vbi dicitur. est vna sub hac ratione anima et sub hac ratione forma et sub hac ratione virtus. sive specialiter denominatione non est vna. id est non solum habet vnam specificationem denominationem. nam vocatur visiva. auditiva nutritiva generativa augmentativa. et cetera. quod omnia sunt res vna. scilicet anima. et hanc credo habet loci intellectum. licet multi intelligant de spiritu vitali quod est virtus vna generaliter ad omnia

opera concurrere multarum formarum diversorum membrorum sed virtus in specie. id est specialiter dearticulata ad certa opera sunt plures. scilicet animalis et naturalis et visiva et auditiva

De cibus et cibis. **C**onclusio

In quocumque corpore ingreditur cibus puenit in eo est aptus facere morbum. primo quod talia corpora pro cibus sumptum pternant sunt apta incurrere morbos quod curantur pro eione eius quod ex tali cibo in corpore remanet. secundum quod cibus erit aptus facere illam egritudinem. tertia. quod talis euacuatio non curat nisi pro quanto pro illa educitur causa morbi quod erat reanens ex cibo assumpto. **C**irca hanc affertur nota. primo quod pro cibus debemus hic intelligere nutrimentum quod corpus ingrediens est aptum in illo operari a matre et pueri in sibus membrorum siue fuerit in forma potabili siue non. **Q**uod nota tripliciter inuenitur cibus. nam quod dicitur dicitur verus cibus et est ille quod immediate in substantiam corporis pueritur ut vna de seorsum humiditatibus. quod dicitur quod nutrimentum et est omnis humiditas naturalis in nostro corpore pro digoz genita apta non immediate. sed tandem nutrire pro actone caloris naturalis vterioris. et isto modo dicitur cibus vel nutrimentum quod ab exteriori ingrediens corpus est ita aptum pati a calore naturali corporis ut tandem in substantiam corporis pueratur et quolibet istorum trium modorum verificatur affertur ut patebit. **T**ertio nota. quod talis cibus tunc dicitur ingredi corpus naturaliter cum ingreditur ut corpus puenit consistit aut puenientia maxime in sex conditionibus in quantitate qualitate manifesta qualitate occulta sive proprietate modo sube tempore et ordine debet. licet iste sex pprehendant a galieno. scilicet tertia. sub qualitate et quantitate. et ita extra dicitur cibus inconuenienter corpus ingredi quod in aliqua de istis conditionibus discouenit. **Q**uarto nota. quod cibus ingredi corpus pueniam potest intelligi duobus modis. vno modo ut in aliqua dictarum sex conditionum fiat discoueniens puta inconuenientem quantitate aut qualitate et cetera. **S**ecundo modo dicitur ingredi corpus pternam quod propter posse nescire. ita quod a virtute naturali regulari non possit. et hoc modo secundo suppositum galieni. in puenit et constat quod se hanc cibus ingreditur corpus pternam modo secundo. quod ingreditur corpus pternam modo primo. nam nisi cibus est talis ut a virtute regulari non possit nisi merito defectus alicuius istarum sex conditionum sed hanc potest esse defectus in aliqua vna rerum sex et tunc cibus obrinebit a virtute. ut si vbi dicitur. peccat in quali sed est in modica quantitate. quia virtus ipsam superat ac vincit. **Q**uinto nota. quod hoc nomen egritudo quibus sumit stricte pro dispo corpore humani pueniam pro se et immediate et essentialiter et sibiliter operum lesiva. ut sup dicitur est. quibus large pro dispo propter nam lesiva operum per se et immediate et essentialiter siue sibiliter siue non. sive tunc ex latitudine prope sanitatem exite. id est per quam corpus latitudinem proprie sanitatem egreditur. **T**ertio sumit pro omni dispo imperfectione operum siue intra latitudinem siue extra. et hoc tertio modo sumit modo non est dubium quolibet cibus pternam corpus ingrediens facere egritudinem quod facit dispo le siua operationum aliquo modo siue naturali siue modi

est pmaneat, nā statī sicut corpi applicat icipit a-
gere dispōnem talem. si uero sumam^o egritudinē
p̄mo aut sc̄do mō . tūc intelligendū est q̄ s̄c̄ egrit-
tudinē .i. si p̄seuerat et in notabili q̄titate sumat ē
aptus facere egritudinē. nā ex vna assumptōe nō
fit egritudo mō dicto sp̄. sed est apta ex multis tali
b^o fieri. et hūc sensū vī mibi gal. i. p̄mēto hūisse. s̄z
hic solet q̄ri si cib^o s̄c̄ egritudinē i q^o gnē cē ē cib^o

Dabitur utq; cibus ē cā p̄mitiua morbi at
corporea. utq; aīcedēs vel p̄iuncta. nam
si cibus in eo q̄ talis esset cā corporea. tūc
q̄libet cibus eēt cā corporea q̄ repugnat locutiōi
bus auctoz dicentū cibū esse cām p̄mitiua^ā et icor-
porea. si vero dicat cibū esse cām p̄mitiua^ā vt sic.
Tunc seq̄ q̄ si quis potaret sanguinē p̄p̄iū ille
esset cā icorporea. p̄his falsum qz est cā humoralis
et oīs talis est cā corporea. ¶ Pro b^o ergo dubij
intellectu notandū apud auctozes medicine inuēi
ri istos terminos. cā p̄mitiua vel icorporea aut
corporea cā aīc cā p̄iuncta. ¶ Causa describit̄ fa-
p̄imi qz est illud quod p̄mo est et ex quo p̄uenit i
ven^o alicuius dispōis in corpore hūano aut fixiōis
eius. p̄ cām. n. medici intelligūt cām efficientem.
Efficiens autē aut perducit de nouo dispōz eius
c^o est cā aut cōseruat. et hoc mō uult auic. q̄ ex cā
p̄ueniat i ven^o alicuius dispōis qz p̄ducit ab ea
aliqua dispō aut fixiōis. i. p̄seruatiōis uel p̄manē-
tie et hoc per cām cōseruantē quāz aut cā est p̄o
nā. et nō oz q̄ sit prior tpe suo effectū. et quō cōser-
uans reducīt ad genus cāe efficiēt sūt res magis
ad fm phisicoz pertinētes. Cā uero a medico vo-
catur incorporea qz sunt cāe ex subām corpis hu-
mani. oē illud quod aduenit ab ex̄ aut ip̄imit ac
si ad ex̄ adueniret aut si ab intra aduenit et ab in-
tra ip̄imit est tñ nō p̄ncipalz corporis s̄z aīe deno-
minatiū. Et dico notanter q̄ aduenit aut ip̄mit
ac si ab ex̄ adueniret. sicut vbiq̄. sigl digito p̄cussit
occulum dicitur illū digitū esse cām icorpoream
nō obstante q̄ nō aduenit ab ex̄. sed qz eo mō ip̄i-
mit quo ab ex̄ uenietia p̄seuerūt ip̄imere. iō vī
cā incorporea et sanguis p̄p̄ius bibitus est et hoc
mō cā incorporea. sed nō lapis in vesica. Alij aut
solent hoc mō cāz icorporea describere q̄ est cā q̄
nō fuit genita in corpore hūano. aut alī fuit extra
corp^o aut est nō p̄ncipalz corporis denominatiua
et hoc vltimū addūt p̄pter aīe accētia. sed hoc nō
puto v̄z p̄pter digitū percutientē q̄ ē cā p̄mitiua
et sibi nō p̄uenit descriptio ista. Aliq̄ uero descrip-
serūt q̄ cā icorporea ē cā corpi extrinseca aut in-
trinseca pendēs tamē ab aīa ut ē cognoscit̄ia. et p̄z
q̄ p̄ hoc aī. sicut p̄ p̄cedentē de mēbro p̄cutiēte et
itēz cibus cū est intra corp^o est tamē cā icorporea
quousq; nō permutat in corpe. ¶ Videt̄ ergo me-
lius dicere q̄ est cā ex̄ corp^o genita vel eo mō alte-
rans vel permutās quo solēt extrinseca permutare
aut operatio vel passio pendēs ab aīa vt ē v̄tus co-
gnoscit̄ia. per cām aut corporea intelligūt cām
genitā in corpore et eo mō quo genita p̄mutare so-
lent permutās et nō p̄ncipalz operatio uel passio

aīe ut ē cognoscit̄ia. sicut vbiq̄. p̄p̄iones cōpōnes
et humores mēbra et putrida cām autē antecede-
tem qdam medici hoc mō describūt q̄ ē cā corpo-
rea inter quā et effectū cadit mediū et per mediūz
aut intelligūt tps mediū aut aliā cām mediā esse
ctui viciniorē ita q̄ s̄c̄a. vbiq̄. existens nūc nō pul-
dum qd̄ hinc ad annū cābit febrē et nunc nō cāt.
est cā aīc illius future febris. ¶ Quod dictū ē vo-
luntariū. Tunc enī oz dicere q̄ in corpore de fo-
mō equalitatē ē cā morbi. p̄z qz est humor q̄ hinc
ad annū cābit morbum vt p̄stat esse possibile. et cū
oīs talis sit p̄ternām sequit̄ q̄ in corpore de sc̄do
mō equalitatis ē res p̄ternām qz cā morbi. vī er-
go mibi q̄ ad hoc ut sit cā aīc requirit̄ q̄ sit cā. et
cū hoc inter ip̄am et effectū cadit cā mediā. vbiq̄.
si cerebz est repletū humiditate s̄c̄atica et pars hu-
moris descēdit ad foramē v̄ue tunc dicim^o q̄ ista
cerebri repletio est cā opillatōis. naz per illā reple-
tionē p̄tingit q̄ ille paucus hūor ad foramē descē-
dit. Et si dicat p̄tra qz tunc i febre itiana multoz
paroxismoz nō esset cā cōiuncta. qz nō est cā nisi
humor q̄ actu putrescit q̄ est cā p̄iuncta. vī q̄ stat
humorē q̄ non est putridus esse cām p̄uide se. me-
diāte putrido. vbiq̄. si v̄ncia vna colere male esset
nō moueret̄ ad putredinē qz regularē. sed qz ista
p̄iungitur cū alijs illa nō mouetur ad putredinē
sicut alie nō putride s̄t cā q̄ ista putrescit. et sic sūt
cā febris mediante ista. ¶ Cā at̄ p̄iuncta ē illa cor-
porea inter quā et effectū nō cadit cā mediā sicut
vapor putridus est cā cōiuncta putride se. Vtrū
aut hūor p̄uidus q̄ nō peruenit ad cor sed suū va-
porē coicat cordi sit cā p̄iuncta est qd̄ alibi vidēda
¶ Ad p̄positū ergo reuertēdo vī q̄ cib^o interi dū
p̄manet i forma qua ab ex̄ immisus ē corpi ē cā
p̄mitiua. sed postq̄ trāsmutatus est a calore nostro
post p̄mā applicatōz p̄ mōz cibi extrinseca et p̄p̄am
p̄didit formā et acquiuit nouā tūc est cā corpea. aut
p̄mitiua aut antecedens et.

Quod hic et. Salie. in p̄mēto facit
duo. p̄mo pōit hūitudinē
h^o affōi ad 4^m h^o p̄ticule. 2^o p̄mētatur affōz. ibi 2^o
Qd̄ p̄ter nām. Dicit p̄mo p̄po. alibi v̄tisse illd̄ qd̄
hic v̄t. s. in alio affō. vbi dicit nō plenitudo nō idi-
gētia. sed hic solū loq̄ de plenitudine. i. repletionē
nē posse excedēte. et iō iste affō ē p̄ticularis r^o affōi
4^o. Qd̄ p̄ter nām. Expōit affōm et didit in duas
ptes. p̄mo oīdit qd̄ intelligendū sit per cibū p̄ter
nām corp^o intratē. 2^o v̄ficat sc̄dam p̄tē affōi. s. illā
manifestat v̄o sanata. ibi 2^o. qd̄ aut. P̄ria i duas
p̄mo pōit v̄nū gnālē intellectū cibi p̄ternāz ip̄licā
do v̄nā distinctionē. 2^o sp̄alz oīdit intellectū p̄po.
ibi 2^o. Qd̄ at̄ cibū. Dicit p̄rio q̄ cū p̄po. dixit p̄ter
nām itellexit cibū facientē repletōē que vī p̄t nām
in p̄patōe ad aliā repletōē q̄ ē nālīs. nam mēbra
debent esse aliqua repletōe naturaliter repleta
¶ Dicit secundo quo ad hanc p̄tem q̄ repletio p̄-
ternām ē duob^o modis. vno mō in p̄paratiōe ad
largitatē uaf. et isto mō illa dicit̄ repletio p̄ternāz
qua vasa plus debito extendūt. 2^o i p̄paratiōe ad

tenore virtutis. et isto modo de repletio est in loco virtutis
 tur corp^o quod a virtute recte regulari non potest. Nam
 si in se esset cibus multus extendens. scilicet merito sui
 modi subest quod possit fortiter existens virtute bene et facilius
 digerit. ista est repletio quo ad vasa sed non quo ad virtu-
 tem. **¶** Sic si in se paucus ponatur cibus sed malus
 ita quod eius virtus vincere non possit illa est repletio quo
 ad virtutem sed non quo ad vasa. quia vasa non aptiores
 habent quantitatem quam naturalissime capere deberent.

Quod autem cibus. **¶** Ad hoc specialiter exponitur et videtur
 in tres partes. primo ponitur vana experientia. 2^o vnam
 falsam et improbat. 3^o vnam aliam falsam et improbat. ibi 2^o. Ali-
 ter autem. ibi 3^o. Alii aliter dicunt. Dicit primo quod per
 dicit cibus propter naturam strantem corp^o facere egritudi-
 nem non dixit illud ut intelligem^o quod cibaria extenden-
 tia sanctorum nocent. et ista que sunt minoris quantitas quam ca-
 pere possit sanctorum non nocent. sed supple ut intellige
 remus quod cibaria facientia replent in preparatione ad
 virtutem si illa que faciunt egritudines. et quod non oportet
 oia sed illa que faciunt repletionem quo ad virtutem. pro-
 bat tribus exemplis. Primum est si virtus sit fortis et ci-
 bus multus extendens stomachum facilis digestio virtus est
 superabit et digeret et non faciet morbum. sed si cibus
 fuerit paucus male digestibilis. virtus est debilis non
 poterit eum superare et ideo faciet morbum. **¶** Secundum
 exemplum est de digestione epatis. nam forti existente virtute et
 chilo facili ad sanguinem transmutabilis est si multus
 vena epatis impleant. virtus tamen digeret et in bonum mu-
 tabit humores. sed ubi virtus epatis sit debilis valde
 non obstante quod chilos sit paucus precipue si male fue-
 rit digestibilis virtus epatis eum superare non pote-
 rit et erit aptus facere egritudinem. **¶** Tertium exemplum
 est de sanguine ad membra exteriora transeunte. nam
 illoque membrorum fortiter existente virtute et si in quantitate su-
 peret digerit. et in subiectis membrorum transmutat. sed
 si membra sit debilia quibus paucus est sanguis tamen
 non digerit et esset aptus facere egritudinem. **¶** Et quod
 bus per plenitudo quo ad virtutem est aptior facere
 morbum quam plenitudo quo ad vasa. et ideo visum est
 Hippocriti. intelligere hunc modum repletionis quod est secundum tenorem
 virtutis humana corpora regentis. **¶** Aliiter autem. **¶** Hic
 ponit experientiam non vana illius partis dicte. et posset
 dividere in tres. quia primo ponit experientiam. 2^o rationem pro
 illa. 3^o improbat. Dicit primo quod possibile est illam partem
 aliter intelligi ab alijs quam sit dictum. Et est quod dicam^o ci-
 bum illum propter naturam quod excedit naturam et virtutem ratione
 alicuius sue qualitatis. **¶** Dicit 2^o quod hoc apertum ratio-
 nabile. et ratio est quod ex quo oia membra ad sui nutriendum
 appetunt cibos sibi convenientes. ideo illi dicitur naturales qui
 convenientes sunt ad nutriendum ea. sed si cibus alicui mem-
 bro fuerit conveniens et alteri non adveniat cibus con-
 gruus. tunc procul dubio dicemus cibum propter naturam in-
 gredi corpus et precipue membro cui non convenit.

¶ De parte tertia dicit quod ista experientia non est ad mentem
 Hippocriti. Ratio quod ex cibo in qualitate peccate non est
 necesse morbum generari quod stat ipsum esse modicum ut di-
 geri possit. et ideo ex eo non generabitur morbus nisi mul-
 tiplicatur. hoc modo multiplicationis est aptus facere
 morbum. **¶** Hoc autem probatur. primo quod medicina mem-

brum corrumpens ut opium vel mandragora vel eufor-
 bia non facit morbum nisi in quantitate notabili detur
 Secundo idem probatur quod humor ad membra transmissus
 non facit morbum nisi fuerit notabilis quantitatis.
 quia quod est paucus nisi sit ex parte malicie potest ex eo
 nutrire membra cui prodest. nam nisi membrum ex illo esset ap-
 tum nutriri non diceretur cibus et tamen hic loquitur in affo-
 de illo quod est cibus. 3^o propter quod aer cum hanelitu attrac-
 tus ad stomachum si sit paucus non ledit. sed non proveniat
 et humiditas pauca ad carnem pulmonis descendens
 non ledit. quod non est quilibet cibus qualitate peccatis ledit
 Sed quod galenus dicit hic quod opium et mandragora et euforbi-
 um non ledunt nisi augmentata quantitate. quod oia dictu-
 tur venena aut medicine venenose ideo hic.

Dabitur ut venenum possit nutrire. ad partem
 negativam affertur. sic. illud quod est penitus secundum
 totam substantiam discorveniens non potest nutrire
 hominem. venenum est huiusmodi quod dicitur. **¶** Maior est galenus. istum
 propter quod dicitur. scilicet dicitur. 03 igitur ut sit inter totam substantiam
 nutrimenti et totam substantiam nutriti coactio aliqua et si
 multitudo. minor arguit quod illud quod est tota substantiam
 est interficiens et propter quod est penitus secundum substantiam discor-
 veniens. et venenum est huiusmodi quod dicitur. minor est auicenna. 2^o propter
 mi. cap. de eo quod comeditur et bibit. ubi dicitur. Si
 vero tota substantiam mortificans est venenum. **¶** 2^o sic autem illud
 quod non permutatur a corpore secundum totam substantiam non
 nutrit sed venenum secundum totam substantiam non permutatur
 a corpore sed mutat ipsum. quod venenum non nutrit. maior
 est clara. minor est auicenna. propter quod dicitur. **¶** Illud vero quod nullo modo a corpore mutat et ipsum mu-
 tat venenum absolute. **¶** 3^o sic venena putrefaciunt
 et corrodentia nullo modo possunt nutrire. cum ipsa sint
 calida seque quod a pari nec alia quam calida venena pote-
 runt nutrire. sed nec frigida nec calida venena poterunt
 nutrire. sed sequatur quod frigida non possunt nutrire.
 Arguitur quod calida venena et corrodentia a corpore non
 transmutabilia sunt. sed frigida ut opium nec secundum qualitatem
 nec secundum substantiam si a nobis transmutabilia. Cum ergo
 transmutabilia a nobis magis videantur posse nutrire
 quam non transmutabilia se propter naturam valere. ista corrosiva
 non possunt nutrire. sed nec frigida sed quod corrosiva et putrefa-
 ctiva a nostro calore permutant. colligitur a galenus. istum propter
 quod dicitur. de illis venenis calis corrosivis.
 et illud ideo quoniam cum corpori calido occurrunt et aliquantulum
 ad recipiendum alterationem inclinant quedam vltima ca-
 liditatem consequuntur et quedam eorum in putredinem puer-
 tunt. et propter illud transmutant corpora animalis. sed quod
 frigida venena non possunt a corpore transmutari nisi secundum totam
 substantiam nisi qualitate colligitur. et precipue de lacte pa-
 paveris eodem modo dicitur. **¶** Secundum autem hunc modum corp^o
 hominis proprium est lacti papaveris. quoniam non est eius ut in ipsum
 penitus aliquid efficiat nisi secundum qualitatem nisi secundum vltimam
 substantiam eius. **¶** Quod autem ista corrodentia nullo modo
 corpora nostra nutrire possunt. sicut a galenus. 3^o de simpliciter medi-
 cina distinctione 4. c. istum dicitur. In medicis autem que
 interficiunt per illud quod faciunt accidere de corrosione
 et putrefactione non est possibile ut nutriant penitus
 et si quantitas eorum sit parva in tercio putatur. In op^o autem
 primo auicenna galenus. istum de simpliciter. loco alle. dicitur.